PORTARIA Nº 185, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei

Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no inciso III do artigo 38 da Lei

8.666/1993, resolve:

Art. 1° Instituir Comissão de Seleção para avaliação das propostas, no âmbito do Edital

04/2020, Processo SEI nº 00220-00002039/2020-56, a qual buscará selecionar entidade

para Celebração de Convênio para implementação do Centro de Excelência em Esporte,

na Região Administrativa de Taguatinga.

Art. 2º A referida Comissão será composta pelos servidores: MATHEUS ROGERIO

LIBERATO, matrícula 0278152-2, que atuará como Presidente, CINTHIA NUNES

MENDES DE SOUSA, matrícula 02775948 e SABRINA GABETO SOARES, matrícula

0277565-4 que atuarão como membros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELINA LEÃO

PORTARIA Nº 186, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Institui a Comissão Permanente de Licitação, doravante denominada CPL, no âmbito da

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal - SEL/DF.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições conferidas pelos incisos III e V, do art. 105, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, do Regimento Interno desta Secretaria, e com fundamento no art. 51, §

4°, da Lei Federal nº 8.666, de 1993 e suas alterações, bem com base no Decreto

41.497/2020, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Licitação, doravante denominada CPL, com a função de

receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações públicas no

âmbito da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Art. 2º Designar os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para compor a

referida Comissão:

I - THIAGO MOREIRA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 277.983-8, na função de

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL;

II - MARCELO CRUZ BORBA, matrícula 277.593-X, na função de Secretário da

Comissão Permanente de Licitação - CPL;

III - MARCOS ANTONIO DE JESUS FONSECA, matrícula 277.759-2, na função de

membro da Comissão Permanente de Licitação - CPL;

IV - FERNANDA MARTINS TORRES, matrícula 274.695-6, na função de membro da

Comissão Permanente de Licitação - CPL;

Parágrafo único: O Presidente e o Secretário da Comissão em seus impedimentos e

ausências serão substituídos por integrantes da Comissão, observada a ordem sequencial

estabelecida neste artigo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELINA LEÃO

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para atuarem nos procedimentos licitatórios na

modalidade Pregão, na forma Presencial e Eletrônica, no âmbito da Secretaria de Estado

de Esporte e Lazer do Distrito Federal - SEL/GDF.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições conferidas pelos incisos III e V, do art. 105, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, do Regimento Interno desta Secretaria, e com fundamento no art. 3°, IV,

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Distrital n° 40.205/2019, bem

com base no Decreto 41.497/2020, resolve:

Art. 1º Designar Pregoeiro e Equipe de Apoio para atuar nos procedimentos licitatórios na

modalidade Pregão, na forma Presencial e Eletrônica, a serem instaurados pela Secretaria

de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, para aquisição de bens e serviços

comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, em consonância com a Lei Federal

nº 10.520/2002 e com o Decreto Distrital n° 40.205/2019, que recepciona o Decreto

Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar THIAGO MOREIRA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 277.983-

8, para atuar como Pregoeiro.

Art. 3º Designar, para compor a Equipe de Apoio, os servidores:

I - FERNANDA MARTINS TORRES, matrícula 274.695-6, membro titular e Secretária;

II - MARCELO CRUZ BORBA, matrícula 277.593-X, membro titular;

III - MARCOS ANTONIO DE JESUS FONSECA, matrícula 277.759-2, membro titular;

IV - ELISABETE MOURA DE CARVALHO, matrícula 277.605-7, membro titular.

Art. 4º Compete ao pregoeiro e sua equipe de apoio a prática de todos os atos necessários ao

processamento e julgamento da licitação na modalidade Pregão, presencial ou eletrônico.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELINA LEÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 50, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica

do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº

38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e

em conformidade com a Decisão nº 02/2020-CONAM, que dispõe sobre a criação de

Grupo de Trabalho - GT para analisar a pertinência ou não de serem incluídos no

Licenciamento Ambiental Simplificado - LAS, os Processos encaminhados pelo Ibram/DF

por meio do Processo SEI 00391-00002713/2020-77, Ofício 1502, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o referido Grupo de

Trabalho:

Art. 2º Designar RICARDO NOVAES RODRIGUES DA SILVA na função de membro

titular e DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS na função de membro suplente,

representantes da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal -

SODF.

Art. 3º Designar MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA na função de membro titular e

TEREZA DA COSTA FERREIRA LODDER na função de membro suplente,

representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal - SEDUH.

Art. 4º Designar ALISSON SANTOS NEVES na função de membro titular e RAPHAEL

LIMA MACEDO na função de membro suplente, representantes do Instituto do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM/DF.

Art. 5º Designar LUIZ ERNESTO BORGES DE MOURÃO SÁ na função de membro

titular e REGINA STELLA QUINTAS FITTIPALDI na função de membro suplente,

representantes do Fórum das ONGs Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno -

FÓRUM ONGs.

Art. 6º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de

membro titular e KELLY CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO na função de primeiro

membro suplente e RODRIGO HERMETO CORREIA DOLABELLA na função de

segundo membro suplente, representantes da Federação da Agricultura e Pecuária do

Distrito Federal - FAPE/DF.

Art. 7º Designar MANOEL ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO na função de

membro titular, representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX do artigo 3º

da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de

setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:

DISPENSAR ANDERSON FERREIRA DE BRITO, matrícula nº 272.915-6, Gerente, da

Gerência de Tecnologia da Informação e, DESIGNAR KLEI DONNA, matrícula nº

158.319-0, Assessor, da Gerência de Tecnologia da Informação para substituir IZAÍAS

DA SILVA ROCHA, matrícula nº 273.660-8, ocupante do cargo público de natureza

especial, símbolo CPE-06, de Ouvidor, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do

Distrito Federal, em suas licenças, férias e demais afastamentos legais. Processo SEI/GDF

nº 00393-00001054/2020-03.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 105, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, e considerando o recebimento do Ofício nº 10304/2020-GP, constante do

Processo nº 04012-00003958/2020-07, da SETRAB, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho – GT com a finalidade de fazer cumprir a Decisão nº

223/2020 - TCDF no âmbito desta Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro e

secretariado pelo último:

I - ANDREA CRUZ GONÇALVES ROSA, Matrícula 174.483-6;

II - EDNA CONCEIÇÃO DA COSTA, Matrícula 221.620-5; e

III - JAQUELINE SILVA SANTANA PORTES, Matrícula 174.881-5.

Parágrafo único. Designar a servidora Jaqueline Silva Santana Portes, Matrícula

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 225, TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br